
 1

 
 

 
Società della Salute dell’Area Pratese 

GIUNTA 
 

 

Deliberazione n.5_ del  27.2.2006 
 
 
Oggetto:  Nomina staff di direzione     
 
                                                                                  
          Presente Assente 
 
COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia                            X 
 
COMUNE DI CANTAGALLO  Bugetti  Ilaria                                        X 
 
COMUNE DI CARMIGNANO  Drovandi Elisa                                      X 
 
COMUNE DI MONTEMURLO Ciolini Nicola                                        X 
 
COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio                                X 
 
COMUNE DI VAIANO  Marchi Annalisa                                   X 
 
COMUNE DI VERNIO  Cecconi Paolo                                       X 
 
AZIENDA USL 4    Bruno Cravedi                                      X  
 
 
 
Allegati p.i. :   nessuno                      Allegati semplici:     nessuno     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 2

Il giorno  27 febbraio 2006 alle ore  11,00 presso i locali del Palazzo Comunale di Prato, su 
convocazione del Presidente Stancari, 

 
 

La Giunta  
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
 
- Premesso  che lo statuto di questo consorzio, all’art. 18 stabilisce  che il direttore, per lo 

svolgimento dei propri compiti, è  coadiuvato da uno staff di direzione; 
- Che sempre l’art. 18 stabilisce che lo staff di direzione è composto fra le altre anche dalle 

figure professionali previste dall’art. 56 della L.R. Toscana  8 marzo 2000, n. 22 e successive 
modificazioni; 

- Che la L.R. Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 ha rinnovellato la disciplina del servizio 
sanitario regionale stabilendo, all’art. 64 e 66, che le figure già regolamentate all’art. 56 della a 
L.R. Toscana  n. 22/2000, siano le seguenti: 

o Un medico di medicina generale, un pediatra di libera scelta e uno specialista 
ambulatoriale convenzionato, designati, rispettivamente, dai medici di medicina 
generale, dagli specialisti pediatri e dagli specialisti ambulatoriali convenzionati 
operanti nella zona-distretto 

o Un farmacista convenzionato, designato dalle organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative delle farmacie pubbliche e private operanti nella zona-distretto; 

o Un rappresentante delle associazioni di volontariato operanti nella zona-distretto, 
o Un coordinatore per le attività di assistenza infermieristica ed un coordinatore per le 

attività di assistenza riabilitativa professionale, individuati dal direttore generale, su 
proposta del responsabile di zona-distretto, tra i direttori delle corrispondenti unità 
operative professionali 

o Un coordinatore per le attività sanitarie di comunità, per la salute mentale, per 
l’assistenza ai tossicodipendenti ed alcolisti e per l’assistenza sociale. 

 
- Preso atto che le categorie mediche hanno individuato, con nota prot. 2813 del 24.6.2005, 

quali rappresentanti i seguenti nominativi: 
o Dr Guido Moradei   per i Medici di Medicina Generale, 
o Dr Riccardo Godi per i pediatri di libera scelta, 
o Dr.ssa Lucia Pierazzoli per gli specialisti ambulatoriali convenzionali 

- Che l’associazione sindacale titolari di farmacia della Provincia di Prato e la Pratofarma s.p.a. 
hanno individuato, con nota del 15.11.05 , in loro rappresentanza i seguenti nominativi 

o Dr Renzo Francesco Pastorino quale titolare e dr Paolo Mennini quale supplente 
- Che Il Direttore dell’Azienda Usl n. 4 di Prato ha individuato, su proposta della dr.ssa Patrizia 

Romoli ,  con nota prot. 61351 del 20.12.2005 i seguenti nominativi: 
o Dr  Vincenzo Pacini coordinatore per le attività di assistenza infermieristica  
o Sig.ra Sandra Moretti coordinatore per le attività di assistenza riabilitativa 

professionale 
 

- Preso atto ancora che l’Azienda Sanitaria gestisce, su delega, tutti i servizi sociali dei 6 
comuni della provincia e solo  parte dei servizi sociali del Comune di Prato mentre altri 
vengono gestiti in proprio dal Comune stesso. Che si rende  pertanto   necessario provvedere 
anche alla nomina di un referente per il comune di Prato.  

- Che il direttore della Azienda Usl 4  di Prato con nota del 27.2.2006, ha individuato, su 
proposta del  direttore Sociale il seguente nominativo 

o Sig.ra Egizia Badiani  quale coordinatore  per l’assistenza sociale. 
- Che l’Assessore ai servizi sociali e sanità del Comune di Prato, ha individuato con nota prot. 

1471 del 27.02.2006  seguente nominativo 
o Dr Antonio Avitabile, dirigente dei Servizi Sociali  del Comune di Prato. 
 

- Preso atto infine che non è ancora pervenuta la designazione da parte delle Associazioni del 
Volontariato e neppure  quella da parte della Azienda Sanitaria per la designazione del 
coordinatore per le attività sanitarie di comunità, per la salute mentale e per l’assistenza ai 
tossicodipendenti ed alcolisti. 

 



 3

- Considerato   che la delibera di C.R.T. N. 155 del 24.9.2003 “atto di indirizzo regionale per 
l’avvio della sperimentazione delle Società della Salute”  stabilisce fra i ruoli e funzioni del 
Consorzio stesso quello di  

     “definire accordi con i presidi ospedalieri di riferimento, finalizzati: 
o Ad assicurare volumi di prestazione necessari, percorsi assistenziali integrati, l’accesso 

e la tipologia del ricovero; 
o A definire le modalità di accesso ed erogazione della specialistica ambulatoriale 

ospedaliera in un’ottica di continuità assistenziale nell’ambito dei percorsi assistenziali 
integrati e condivisi.” 

- Che si ritiene pertanto necessario provvedere alla nomina di un rappresentante per le attività 
ospedaliere che garantisca i necessari collegamenti con il presidio Ospedaliero per favorire i 
risultati di cui sopra; 

- Che il Direttore Generale dell’Azienda Usl 4, con nota  del 27 febbraio 2006 ha individuato il 
seguente nominativo 

o Dr Pasquale Palumbo referente per i rapporti con il  Presidio Ospedaliero  
 
 
Con le modalità previste dall’art. 13  dello Statuto; 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
1) Di nominare, per le motivazioni esposte in parte narrativa, i seguenti nomi quali 

componenti lo statti di Direzione: 
o Dr Guido Moradei: Medico di Medicina Generale, 
o Dr Riccardo Godi : Pediatra di libera scelta, 
o Dr.ssa Lucia Pierazzoli:  Specialista ambulatoriale convenzionato 
o Dr Renzo Francesco Pastorino quale titolare e dr Paolo Mennini quale supplente: 

farmacista convenzionato 
o Dr  Vincenzo Pacini: coordinatore per le attività di assistenza infermieristica  
o Sig.ra Sandra Moretti: coordinatore per le attività di assistenza riabilitativa 

professionale 
o Sig.ra Egizia Badiani: coordinatore  per l’assistenza sociale di nomina aziendale 
o Dr Antonio Avitabile: dirigente dei servizi sociali del Comune di Prato. 
o Dr Pasquale Palumbo: rappresentante  medico del Presidio Ospedaliero  
 

2) Di riservarsi di provvedere, con successivo atto, per le motivazioni esposte in parte 
narrativa,  alla nomina dei coordinatori dei seguenti settori: 
- Attività sanitaria di comunità 
- Salute mentale 
- Assistenza ai tossicodipendenti, 
Ed alla nomina  del rappresentante delle associazioni di volontariato. 

 
3) Di riservarsi di provvedere, con successivo atto, alla nomina degli ulteriori componenti 

l’Ufficio di direzione espressamente indicati all’art. 18 dello Statuto di questo Consorzio. 
 
4) Di riservarsi di provvedere, con successivo atto, alla regolamentazione del funzionamento 

delle staff di direzione. 
 
5) Di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Consorzio ove vi rimarrà 10 giorni consecutivi. 

    

 

 Il Direttore        Il Presidente 
                 Patrizia Romoli                                    Maria Luigia Stancari 


